1

Ata n.º 2/2020

Conselho Pedagógico

Aos dezasseis dias do mês de abril de dois mil e vinte, pelas quinze horas e trinta minutos, reuniu o

Conselho Pedagógico do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, com a seguinte ordem de

trabalhos:

1. Apreciação e votação da proposta das regras extraordinárias de avaliação de conhecimentos e

competências a vigorar no 2.º semestre do ano letivo de 2019-2020;

2. Votação de parecer sobre calendário letivo adaptado para o 2.º semestre do ano letivo de 2019-

2020.

 Aberta a sessão, verificaram-se através da folha correspondente as seguintes presenças:

Conselheiros Efetivos:

1. Prof.ª Associada Maria Celeste Rogado Quintino;

2. Prof.ª Auxiliar Rosária Pereira Ramos;

3. Prof. Auxiliar Pedro Veiga Vaz da Silva Goulart;

4. Prof. Catedrático Convidado Joaquim Manuel Croca Caeiro;

5. Prof.ª Auxiliar Célia Felícia Belim Rodrigues;

6. Prof. Auxiliar Edgardo António Medeiros Silva;

7. Prof.ª Associada Carla Cristina Graça Pinto

8. Prof. Auxiliar Albino Pereira Guimarães da Cunha;

9. Prof.ª Auxiliar Irene de Assunção Raposo Rodrigues;

10. Aluno João Miguel Sanches Machado;

11. Aluno Pedro Guilherme Ferreira da Silva;

12. Aluno Simão Miguel Paulo Pedro;

13. Aluna Inês Correia Leote;

14. Aluna Lara Martins Pico;

15. Aluna Inês Evangelista de Oliveira;

16. Aluna Patrícia Alexandra dos Santos Tomás;

17. Aluna Inês dos Santos Prezado;

18. Aluna Daniela Pereira Trigo.

Coordenadores das UC´s

1. Prof.ª Auxiliar Alexandre Morais Nunes, em representação do Prof. Catedrático João Ricardo

Catarino, Coordenador da UC de Administração Pública e Administração Pública e Políticas do

Território.

2

2. Prof.ª Associada com Agregação Sónia Margarida Pedro Sebastião, Coordenadora da UC Ciências

da Comunicação/Comunicação Social.

3. Prof.ª Auxiliar Sónia P. Gonçalves, em representação do Prof. Associado com Agregação Luís

Miguel Pereira Lopes, Coordenador da UC de Gestão e Políticas de Recursos Humanos;

4. Prof. Associado Fernando Humberto Santos Serra, Coordenador da UC de Serviço e Política

Social.

Confirmada a existência de quórum a Senhora Presidente deu início à reunião, procedendo de imediato ao

cumprimento da Ordem de Trabalhos.

1. Apreciação e votação da proposta das regras extraordinárias de avaliação de

conhecimentos e competências a vigorar no 2.º semestre do ano letivo de 2019-2020

A Senhora Presidente do Conselho Pedagógico apresentou as regras e questionou os senhores Conselheiros

sobre possíveis ajustamentos, identificados em dois níveis – ortografia e redação e conteúdo.

Após a intervenção da maioria dos conselheiros, que apontaram dúvidas e pequenas alterações, a Senhora

Presidente colocou a referida proposta a votação, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade.

2. Votação de parecer sobre calendário letivo adaptado para  o 2.º semestre do ano

letivo de 2019-2020

A Senhora Presidente do Conselho Pedagógico propôs votar parecer favorável sobre o calendário letivo

adaptado. O calendário em apreço foi aprovado por unanimidade.

Por último, o Conselho Pedagógico compilou uma série de recomendações adicionais às regras previamente

apresentadas, que se encontram em documento anexo à presente ata.

A Senhora Presidente do Conselho Pedagógico colocou a proposta de recomendações a votação, tendo a

mesma sido aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove horas e quinze minutos, da qual

se lavrou a presente Ata que, depois de lida, vai ser assinada pela Presidente e pela Secretária.

Lisboa, 16 de abril de 2020

A Presidente do Conselho Pedagógico

______________________________________________

(Maria Celeste R. Quintino)

A Secretária

______________________________________________

(Melissa Lopez Gomes)